
 

 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti  
Tel: +40 21 405 62 86, Fax: +40 21 310 42 10 
www.edu.ro 

 
CABINET MINISTRU 

ORDIN 
pentru modificarea 

Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.219/2010 

privind recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere internațională 

pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine și la examene cu recunoaștere europeană 

pentru certificarea competențelor digitale 

cu probele de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiată pe 

parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare a competențelor digitale, din cadrul examenului de 

bacalaureat 

 

În baza prevederilor art. 77 alin. (5) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare şi  

 

a prevederilor Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările ulterioare,  

 

în temeiul prevederilor din Hotărârea Guvernului nr.44/2016 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice,  

 

MINISTRUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 
emite prezentul ordin: 

 

ART. I 

Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.219/2010 privind 

recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere internațională pentru 

certificarea competențelor lingvistice în limbi străine și la examene cu recunoaștere europeană pentru 

certificarea competențelor digitale cu probele de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de 

circulație internațională studiată pe parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare a 

competențelor digitale, din cadrul examenului de bacalaureat, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 701 din 20 octombrie 2010, cu modificările  ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

-Anexa nr. 3, cuprinzând Metodologia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor obținute la 

examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor digitale cu proba de evaluare a 

competențelor digitale din cadrul examenului de bacalaureat, se modifică și se înlocuiește cu anexa 

care face parte integrantă din prezentul ordin.  

ART. II 

Recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere europeană pentru 

certificarea competențelor digitale cu proba de evaluare a competențelor digitale din cadrul 

examenului de bacalaureat se fac în conformitate cu prevederile prezentului ordin începând cu 

sesiunile din anul 2016 ale examenului de bacalaureat.  

ART. III 

Direcția Generală Învățământ Preuniversitar, Direcția Învățământ în Limbile Minorităților, 

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

ART. IV 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Ministru, 

Adrian CURAJ 

București  

Nr. 3682 

Data: 22.04.2016 


